
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
  
N. 14M  
 
Oggetto:  Autorizzazione alle riprese cinematografiche all’interno del territorio del Parco per la 

realizzazione del docufilm dal titolo “Che fine ha fatto Davidino” previste per i giorni 
08/05/2025_ Compagnia cinematografica Crisalide. 

 
Data: 06/05/2025 
L'anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di aprile, nel proprio ufficio 

 
Il Direttore 

Premesso che 
ai sensi dell’art 16. della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il Regolamento del Parco disciplina 

l'esercizio delle attività consentite nel territorio del parco secondo quanto previsto dall'articolo 11 della 
legge 394/1991; 

con Delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del Parco 
del Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in vigore il 
16/09/2015; 

la variante al Regolamento del Parco del Conero è stata approvata con Delibera di Consiglio Direttivo 
n. 68 del 30/05/2023 pubblicata sul BUR n.50 del 08/06/2023. 
Considerato che  

il Regolamento del Parco definisce i casi e le modalità di presentazione delle domande di rilascio di 
autorizzazione e le relative procedure per il rilascio ovvero il diniego;  

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 21.5 del Regolamento del Parco, con Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 
del 16/03/2023 è stato approvato il Disciplinare per le riprese fotografiche, cinematografiche e video 
all’interno del Parco;  
 
Richiamata la Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022 con la quale l’arch. Roberta Giambartolomei è 
stata individuata responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale e quindi responsabile 
dei procedimenti ad esso afferenti;  
 
Preso atto di quanto riferito dalla medesima, ovvero: 
 
con mail in data 24/04/2025 acquisita al prot. dell’Ente al n. 1253/25, e come successivamente integrata 
con mail in data 28/04/2025 acquisita al prot. dell’Ente al n. 1265/25 la Compagnia cinematografica 
Crisalide di Ancona, nella persona del regista Sig. Davide Como ha fatto richiesta di autorizzazione alle 
riprese in alcune zone del territorio del Parco, per la produzione del docufilm dal titolo “Che fine ha fatto 
Davidino” che sarà divulgato sui canali social del regista e ed eventuale trasmissione su piattaforme o TV 
locali previste per i giorni 8 e 15 maggio 2025; 

le zone interessate dalle riprese sono il panorama nei pressi della rotatoria SP1 a monte di Portonovo e del 
Tratto di spiaggia di Portonovo che va dalla Spiaggia della Torre de Bosis fino alle mura che costeggiano 
la Chiesa Santa Maria di Portonovo;  

 

 



Per l’attività in oggetto si evidenzia la regolarità della documentazione pervenuta, comprensiva 
dell’attestazione del versamento dei diritti di segreteria per autorizzazione relativa a due giornate di riprese; 

 
In relazione alle aree interessate, viste le modalità di svolgimento descritte nella relazione allegata alla 
domanda, dato atto che non saranno utilizzati droni ma solo camere a spalla e treppiede e la troup 
composta di sole tre persone, non si rilevano motivi ostativi allo svolgimento dell’attività anche in 
riferimento alle zone della Rete Natura 2000 interessate; 
 
Ritenuto, per i motivi sopra riportati che vengono condivisi, di disporre in merito; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n.127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco Del Conero; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti della Rete Natura 2000 del Parco 
Vista la DGR 1471/08 Misure minime di Conservazione per i Siti della Rete Natura 2000 
Visto Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/03/2023 Disciplinare per riprese 

  
DETERMINA 

 
1) Il rilascio di autorizzazione alla Compagnia cinematografica Crisalide di Ancona, nella persona del 

regista Sig. Davide Como, alle riprese all’interno del territorio del Parco del panorama nei pressi della 
rotatoria SP1 a monte di Portonovo e del Tratto di spiaggia di Portonovo che va dalla Spiaggia della 
Torre de Bosis fino alle mura che costeggiano la Chiesa Santa Maria di Portonovo, per la produzione 
del docufilm dal titolo “Che fine ha fatto Davidino”  previste per i giorni 8 e 15 maggio 2025, con le 
seguenti prescrizioni:  

 
- I mezzi dovranno essere parcheggiati nelle zone appositamente adibite della viabilità principale 

carrabile; 
 

L’autorizzazione viene rilasciata fatti salvi diritti di terzi ed salvo il rispetto di ordinanze sindacali relative 
all’accesso sulla spiaggia. 

                                                                             Il Direttore 
                                                            del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

UFFICIO PROGETTAZIONE E VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  
   In ordine alla presente determinazione, appone il visto di accettazione 
 

Sirolo, lì 06/05/2025 
Il responsabile del procedimento 

F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
Visto:                   Il Direttore 
               del Parco Naturale del Conero 
                      F.to Dr. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 14/05/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
  Il Direttore 

del Parco Naturale del Conero 
                                                                      F.to Dr. Marco Zannini 

 
 
 
 


